BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2898/TCGDNN-PCTT
V/v tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động giáo dục nghề nghiệp năm 2021
	Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh/thành phố
Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp và để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong tổ chức hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo quy định của pháp luật, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp đề nghị quý Sở tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp năm 2021 đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, thành phố như sau:
I. Các nội dung cần ưu tiên tập trung thanh tra, kiểm tra
1. Việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp, gồm:
a) Tuyển sinh, tổ chức đào tạo, kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp, quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ giáo dục nghề nghiệp đối với các trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, doanh nghiệp có tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp; các cơ sở, tổ chức, cá nhân có tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp.
b) Việc tuyển sinh, tổ chức đào tạo liên thông, liên kết đào tạo của cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp; đào tạo theo hình thức đào tạo vừa làm vừa học; đào tạo theo hình thức đào tạo từ xa; việc mở thêm địa điểm đào tạo mới ngoài trụ sở chính, phân hiệu, địa điểm đào tạo được cơ quan có thẩm quyền cấp trong giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp.
2. Việc cập nhật dữ liệu văn bằng tốt nghiệp theo Công văn số 385/LĐTBXH-TCGDNN ngày 06/02/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc cập nhật dữ liệu văn bằng giáo dục nghề nghiệp trên trang tra cứu văn bằng và Công văn số 297/TCGDNN-VP ngày 18/02/2020 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc cập nhật dữ liệu văn bằng giáo dục nghề nghiệp trên trang tra cứu văn bằng.
3. Hoạt động triển khai thực hiện công tác tự thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp có tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, thành phố theo Phiếu tự kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp theo hướng dẫn của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tại Công văn số 1631/TCGDNN-PCTT ngày 15/8/2019 về việc tự thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp.
4. Việc thực hiện các điều kiện bảo đảm về thành lập trường, trung tâm đối với trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp; hậu kiểm các điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục nghề nghiệp; các điều kiện bảo đảm tổ chức hoạt động giáo dục nghề nghiệp sau khi được Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp (đối với trường cao đẳng), Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (đối với trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp) cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp.
5. Việc công khai, minh bạch các điều kiện bảo đảm tổ chức hoạt động giáo dục nghề nghiệp (cơ sở vật chất; thiết bị, dụng cụ đào tạo; đội ngũ nhà giáo; chương trình đào tạo) đối với từng ngành, nghề tại từng địa điểm đào tạo của các trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp đã được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên trang thông tin điện tử của từng trường, trung tâm theo hướng dẫn tại Công văn số 1857/TCGDNN-PCTT ngày 17/8/2020 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc công khai các điều kiện bảo đảm hoạt động giáo dục nghề nghiệp.
II. Các biện pháp xử lý sau thanh tra, kiểm tra
1. Qua thanh tra, kiểm tra nếu phát hiện vi phạm sẽ áp dụng các biện pháp xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý (thu hồi quyết định thành lập, cho phép thành lập trường, trung tâm; thu hồi, tước quyền sử dụng giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp; đình chỉ hoạt động giáo dục nghề nghiệp; xử phạt vi phạm hành chính;....) đối với các hành vi vi phạm của cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo quy định của pháp luật.
2. Xử lý nghiêm theo quy định đối với tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về việc quản lý, sử dụng, cấp phát văn bằng, chứng chỉ giáo dục nghề nghiệp theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Trương Hòa Bình tại Văn bản số 9747/VPCP-CN ngày 26/10/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc rà soát, xử lý việc cấp văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận trái quy định của pháp luật.
3. Đánh giá, làm rõ nguyên nhân, thực trạng và đề xuất giải pháp quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ giáo dục nghề nghiệp. Đề xuất sửa đổi, bổ sung văn bản pháp luật có liên quan (tên gọi văn bản; thời gian trình; nội dung quy định).
4. Thông tin kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về giáo dục nghề nghiệp năm 2021 trên địa bàn tỉnh, thành phố của quý Sở đề nghị gửi về Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp (qua Vụ Pháp chế - Thanh tra, địa chỉ: 37B Nguyễn Bình Khiêm, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội) để tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.
III. Công tác phối hợp, rà soát, báo cáo kế hoạch thanh tra
Đề nghị quý Sở tiến hành rà soát các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, thành phố được Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp thanh tra năm 2021 theo Quyết định số 1314/QĐ-LĐTBXH ngày 30/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, thông báo kết quả về Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp để báo cáo Chánh thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xử lý chồng chéo về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian thanh tra đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, thành phố theo quy định của pháp luật thanh tra (nếu có).
Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Lê Tấn Dũng (để báo cáo);
- Thanh tra Bộ (để báo cáo);
- UBDN các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để biết);
- Lưu: VT, PCTT.
	TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trương Anh Dũng